
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Protocolului de colaborare privind accesibilitatea infrastructurii de 

transport și dezvoltarea durabilă a județului Constanța 

 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 16.04.2025 

având în vedere: 

 Proiectul de hotărâre nr. 102/08.04.2025 și Referatul de aprobare nr. 14070/08.04.2025 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

 Adresa de înaintare a Companiei Nationale Administratia Canalelor Navigabile S.A nr. 

7564/02.04.2025 inregistrata la Consiliul Judetean Constanta sub nr. 13109/02.04.2025; 

 Raportul de specialitate nr.14068/08.04.2025 al Direcției Generale Tehnică și Urbanism; 

 Raportul de specialitate nr.14130/09.04.2025 al Direcției Generale Administrație Locală; 

 Avizele cu caracter consultativ ale Comisiilor de specialitate a Consiliului Județean 

Constanța: Juridică, Administrație și Ordine Publică, Investitii, Patrimoniu, Infrastructura, 

Urbanism si Protectia Mediului; 

 Prevederile art.4 lit.c din Ordonanța de Guvern nr.19/1997 privind transporturile, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile  art. 173 alin. (1) lit. e), coroborat cu ale  alin.(7) lit. a), art 139 alin.(3)  lit f) , 

art 182 alin.(1), art 240 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

 Prevederile art. 51,  art. 80 și art. 81 din Legea nr. 24/2000 (**republicată**) privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 

 Prevederile art. 5 alin. (1) și (2) din Anexa la H.G. nr. 831/2022 privind aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică; 

 În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1)  lit a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1. Aprobarea Protocolului de colaborare privind accesibilitatea infrastructurii de 

transport și dezvoltarea durabilă a județului Constanța, conform Anexei, parte integrantă din 

prezenta hotarare. 

 Art.2. Monitorizarea implementării protocolului de colaborare se va face de către Direcția 

Generală Tehnică și Urbanism. 



 Art.3. Împuternicirea Președintelui Consiliului Județean Constanța, domnul Florin Mitroi, 

să semneze Protocolul de colaborare,  precum și orice alte documente necesare în acest sens. 

            Art.4. Secretarul General al Judeţului, prin grija Serviciului Acte Administrative și Arhivă 

din cadrul Direcţiei Generale de Administraţie Locală va comunica prezenta hotărâre Prefectului 

Judeţului Constanţa, în vederea exercitării controlului de legalitate, Direcției Generale Tehnică și 

Urbanism  si Direcției Generale Administrație Locală în vederea ducerii la indeplinire  şi 

Compartimentului Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial Local.                           

                                   

 

                                                                                                                         

             Contrasemnează 

           Președinte,                                                         Secretar General al Județului,  

 

           Florin MITROI                                Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Constanța,  16 aprilie 2025 

 Nr.  97 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de   34  voturi pentru, - voturi împotrivă  şi  - abţineri 

din totalul de  34 consilieri prezenti.   

 

 

 



  

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR.97/20251 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2  

• simpla  

• absolută  

• calificată  

    16.04.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

judeţului 
        16.04.2025  

3 

Aducerea la cunoştinţa publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

       16.04.2025  

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
...…/...…/............  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/............  

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul judeţean adoptă hotărâri cu 

majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoştinţa publică şi se 

comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li 

se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică. 

 

1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 

 

 



 1 

 

    Anexă la  Hotararea Consiliului Judetean Constanta 97/16.04.2025 

 

 

P R O T O C O L 

 

încheiat azi ……………… 

 

 

Având în vedere următoarele considerente: 

 

- Solicitarea Consiliului Județean Constanța  

- Acordul de principiu al CN ACN SA  

- H.C.J.nr. ___/16.04.2025 privind aprobarea Protocolului de colaborare privind accesibilitatea 

infrastructurii de transport și dezvoltare durabilă a județului Constanța 

 

 

 

ARTICOLUL 1. PĂRȚILE 

 

1.1. COMPANIA  NAŢIONALĂ ADMINISTRAŢIA CANALELOR NAVIGABILE S.A. cu 

sediul în Agigea, str. Ecluzei nr. 1, 907015, Constanţa, România, înregistrată la Oficiul Registrului  

Comerţului sub nr. J13/2361/1998, CUI: 11087755, atribut fiscal RO, tel: 0241 702700, 0241 702719, 

fax: 0241 737711, reprezentată prin Director General Florin GOIDEA, in calitate de Administrator 

 

și 

 

1.2. . UAT JUDEȚUL CONSTANȚA, cu sediul in Bdul. Tomis nr. 51, cod postal 900725, CUI : 

2981739, tel: 0241.488.001, e-mail : consjud@cjc.ro, reprezentată prin Presedinte Florin MITROI, in 

calitate de Utilizator 

 

au convenit la încheierea prezentului protocol. 

  

ARTICOLUL 2. OBIECTUL PROTOCOLULUI 

 

2.1. Utilizarea de catre Consiliul Judetean Constanta a drumurilor de acces si de exploatare, in scopurile 

mentionate in Adresa nr. 6529/20.02.2025 (nr. ACN 5225/05.03.2025), respectiv accesul la 

obiectivele  Statia de sortare - tratare mecano-biologica TMB Ovidiu, Complexul rupestru Basarabi, 

Drumul judetean DJ 226 C, astfel: 

• Pentru asigurarea accesului catre Statia de sortare se va utiliza drumul de acces la Ecluza Ovidiu 

continuand pe drumul de exploatare de pe malul stang al CPAMN pana la Statia de sortare. Se 

va utiliza o lungime totala de drum de 3,476 km, drum ce face parte din imobilul înscris în Cartea 

Funciară nr. 100529 identificat cu nr cadastral 100529. 

• Pentru asigurarea accesului catre Complexul Rupestru Basarabi se va ultiliza o portiune de 1.610 

km din drumul de exploatare de pe malul drept la CDMN. Drumul de exploatare  face parte din 

imobilul inscris in Cartea Funciara nr. 100683 identificat cu nr cadastral 100683. 

• Pentru asigurarea continuitatii drumului DJ226C pana la nodul cu DN2A, se va utiliza o portiune 

de drum in lungime de 558 m, situat pe malul stang al CPAMN. Drumul face parte din imobilele 

inscrise in Cartea funciara cu nr. 100529, 100277 si 100280 identificate cu nr. cadastrale 100529, 

100277 si 100280. 

 

2.2. Drumurile sunt situate de-a lungul canalelor navigabile CDMN si CPAMN, pe raza UAT Ovidiu, 

Murfatlar si Lumina, fiind singurele cai de acces la obiectivele mai sus mentionate si sunt configurate 

in planul de situatie (Anexa nr. 1), parte integranta a prezentului protocol. 

 



 2 

ARTICOLUL 3.  DURATA PROTOCOLULUI 

 

3.1. Durata prezentului protocol este de 10 ani şi intră în vigoare la data semnării lui de ambele părţi.  

3.2. (1) Durata prezentului protocol va putea fi prelungită la solicitarea Utilizatorului, efectuată cu 

minim 30 de zile înainte de expirarea duratei inițiale a protocolului, dacă contractul de concesiune şi 

legislaţia/regulamentele existente la acea dată o vor permite. 

(2) În limitele contractului de concesiune dintre Ministerul Transporturilor și CN ACN SA și în 

aplicarea legislației/regulamentelor existente la momentul depunerii solicitării de prelungire, CN ACN 

SA nu va refuza solicitarea Utilizatorului privind prelungirea valabilității prezentului protocol, fără 

motive temeinice, în masura în care Utilizatorul și-a îndeplinit toate obligațiile asumate prin protocol. 

 

ARTICOLUL 4.  DOCUMENTELE PROTOCOLULUI 

 

4.1. Documentele prezentului protocol sunt: 

a. Anexa nr. 1 – Planul de situatie 

 

ARTICOLUL 5.  DREPTURILE SI OBLIGATIILE C.N. A.C.N. S.A 

 

5.1. C.N. A.C.N. S.A se obligă să permita utilizarea drumurilor mentionate la art. 2.1 de catre toti 

angajaţii, colaboratorii, clienţii, repectiv de catre orice alt tert abilitat de la/şi spre obiectivele 

mentionate, sub rezerva respectarii conditionalitatilor impuse de natura juridica a acestora (drumuri de 

exploatare canale navigabile). 

5.2. C.N. A.C.N. S.A are dreptul să verifice, în permanenţă, starea bunului şi să informeze Consiliul 

Judetean, printr-un înscris oficial, asupra stării lui pentru ca acesta să ia toate măsurile necesare privind 

funcţionalitatea şi funcţionarea corespunzătoare ale acestuia. 

5.3. C.N. A.C.N. S.A să verifice, în permanenţă, folosirea bunului conform destinaţiei prevăzute în 

protocol. 

5.4. C.N. A.C.N. S.A are obligația să pună în aplicare actele normative în vigoare, precum și cele emise 

de Ministerul Transporturilor și Infrastructurii care privesc orice cauze sau motive excepționale legate 

de interesul național și care determină modificarea unilaterală a prezentului protocol, cu notificarea 

prealabilă a Consiliului Județean Constanța. 

 

ARTICOLUL 6. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE CONSILIULUI JUDEȚEAN CONSTANȚA 

 

6.1. Consiliul Județean Constanța se obligă să întreţină și să asigure practicabilitatea drumurilor utilizate 

în scopul menținerii tuturor elementelor componente în condiții tehnice corespunzătoare desfășurării 

continue și fără pericol a circulației în zonă.  

6.2. Consiliul Județean Constanța are obligația de a respecta obligațiile referitoare la utilizarea 

drumurilor, în conformitate cu destinația stabilită prin protocol, conform art.2.  

6.3. Consiliul Județean Constanța se obligă să nu efectueze modificari ale drumurilor, fără 

consimţământul prealabil al CN ACN SA.   

6.4. Consiliul Județean Constanța se obligă să folosească drumurile numai pentru activitaţi având 

legături directe cu natura activitaţilor prevazute la art.2. 

6.5. Consiliul Județean Constanța are obligația de a exploata drumurile în condiții de siguranță a 

construcțiilor și a circulației în conformitate cu legislația în vigoare, precum și respectarea vitezei 

maxime de circulație de 30 km/h. 

6.6. Consiliul Judetean Constanta se obligă să nu se opună execuţiei unor lucrări pe care C.N. A.C.N. 

S.A.  sau autorităţile publice le consideră necesare în interesul canalului şi/sau navigaţiei. 

6.7. Consiliul Județean Constanța se obligă să nu plaseze, fără acordul în scris obţinut în prealabil de la 

C.N. A.C.N. S.A., vreun semn pictat sau scris în zona de folosinţă. 

6.8. Consiliul Județean Constanța se obligă să nu comită, permită, sau să dea naştere la niciun act care 

să poată afecta sau crea prejudicii proprietaţilor vecine. 

6.9. În cazul deteriorării bunurilor care fac obiectul prezentului protocol, din cauza folosirii 

necorespunzătoare, remedierile se vor efectua de către Consiliul Judetean Constanta în termen de 30 

zile de la data constatării. În caz contrar, C.N. A.C.N. S.A. este în drept sa efectueze remedierile 

necesare, Consiliul Judetean Constanta fiind obligat să deconteze valoarea lucrărilor în termen de 10 



 3 

zile de la primirea devizului post calcul. Eventualele degradări ale lucrărilor hidrotehnice (taluz pereu, 

cheu, etc.) din zona bunurilor care fac obiectul protocolului, din culpa Utilizatorului, se vor reface pe 

cheltuiala acestuia.   

6.10. Consiliul Judetean Constanta se obligă să menţină deschis drumul şi să permită accesul 

persoanelor şi mijloacelor de transport ale C.N. A.C.N. S.A. pe drumurile ce fac obiectul protocolului, 

precum şi a persoanelor juridice aflate în relaţii contractuale cu C.N. A.C.N. S.A. 

6.11. Consiliul Judetean Constanta se obligă să întreţină o permanentă stare de curăţenie a drumurilor 

ce fac obiectul protocolului. 

6.12. Consiliul Județean Constanța se obligă să folosească bunul în următoarele condiţii : 

a. să nu încalce normele de protecţie a mediului înconjurator, să respecte legislaţia în vigoare în 

domeniul protecţiei apelor şi mediului.  

b. să nu aducă atingerea intereselor de siguranţă şi apărare naţională a României; 

c. să nu dăuneze ordinii publice, sănătăţii şi moralei; 

d. să respecte prevederile legislației în vigoare din domeniul securității și sănătății în muncă și 

prevenirea și stingerea incendiilor. 

6.13. Consiliul Județean Constanța se obligă să anunţe Poliția Transporturi, Căpitănia portului și C.N. 

A.C.N. S.A. pentru fiecare situaţie sau incident ce apare în exploatarea normală, precum şi circumstanţe 

neprevăzute sau anormale, cum ar fi accidente, incendii, explozii, obligându-se în acelaşi timp să 

combată pericolul şi să limiteze consecinţele acestuia. 

6.14. Oprirea si stationarea sunt permise numai in locurile care nu blocheaza accesul altor autovehicule, 

cu respectarea indicatoarelor de circulatie. 

 

ARTICOLUL 7. MODIFICAREA ȘI  ÎNCETAREA  PROTOCOLULUI 

 

7.1 Prezentul protocol va putea fi modificat pe parcursul derulării, numai cu acordul ambelor părţi. 

7.2  Protocolul încetează, după caz, în următoarele situaţii: 

a) expirarea duratei acestuia; 

b) acordul de voință al părților; 

c) alte situaţii - expres prevăzute de lege. 

7.3. Protocolul încetează prin acordul de voință al părților, cu prealabila notificare făcută cu 30 de zile 

înainte de data solicitată pentru încetarea protocolului. 

7.4. La încetarea protocolului prin ajungere la termen, C.N. A.C.N. S.A. nu datorează despăgubiri 

Consiliului Județean Constanța  pentru îmbunătăţirile aduse drumurilor. 

 

ARTICOLUL 8. LITIGII 

 

8.1 C.N. A.C.N. S.A. şi Consiliul Judetean Constanta vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe 

cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînţelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau 

în legătură cu îndeplinirea protocolului. 

8.2 Dacă după 30 zile de la începerea acestor tratative C.N. A.C.N. S.A. şi Consiliul Judetean Constanta 

nu reuşesc să rezolve în mod amiabil o divergenţă, fiecare poate solicita ca disputa să se soluţioneze fie 

prin mediere, fie de către Instanțele judecătoreşti competente a soluționa litigiul de la sediul 

Administratorului. 

 

ARTICOLUL 9  DISPOZIŢII FINALE       

 

9.1 În interpretarea prezentului protocol orice referire la «zi» sau «zile» va fi interpretată ca referindu-

se la zile calendaristice, dacă nu se face mențiunea că sunt lucrătoare. 

9.2 Orice solicitare, notificare, aprobare, comunicare făcută în baza prezentului protocol va fi 

considerata transmisă conform dispozițiilor astfel: 

- pentru CN ACN SA la adresa mentionată la art.1. pct. 1.1. sau la e-mail: compania@acn.ro, domenii@acn.ro 

- pentru Consiliul Judetean Constanta la adresa mentionata la :art.1. pct. 1.2 sau la e-mail : 

9.3 (1) Orice solicitare, notificare, aprobare, comunicare decurgând din prezentul protocol se va face de 

către părţi în scris, acestea putând fi remise personal, transmise prin poştă cu confirmare de primire, fax 

sau e-mail. 

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât şi în momentul primirii. 

mailto:compania@acn.ro
mailto:domenii@acn.ro


 4 

(3) Orice alte înţelegeri verbale nu sunt luate în considerare dacă nu au fost confirmate în scris prin 

modurile mai sus menţionate. 

9.4. Responsabil de prezentul Protocol, din partea C.N. A.C.N. S.A. este dna. Corina Bacula tel. 0241 

702700/ interior 1228, iar din partea Consiliul Judetean Constanta este dna. Diana Voitinovici tel. 

0241/488469. 

9.5.  Anexa nr. 1 face parte integrantă din prezentul protocol. 

9.6. Prezentul protocol a fost încheiat astăzi ...................... în 2 (doua) exemplare originale, un exemplar 

original pentru Consiliul Judetean Constanta şi un exemplar original pentru C.N. A.C.N. S.A.  

 

 

     ADMNISTRATOR        UTILIZATOR  

 

      C.N. A.C.N. S.A.     UAT JUDETUL CONSTANTA

     

  DIRECTOR GENERAL,          PRESEDINTE, 

               

  Florin GOIDEA         Florin MITROI 

   

    

          

  DIRECTIA JURIDIC COMERCIAL                D.A.P.L. 

  DIRECTOR EXECUTIV,     DIRECTOR GENERAL ADJ., 

  Diana NICULESCU     Virginia VOICU 

 

 

  

 

 SEF DEPARTAMENT ADMINISTRARE DOMENII,          D.G.T.U.  

 Simona ASAN     DIRECTOR GENERAL ADJ., 

           Diana VOITINOVICI 

 

 

 

  DEPARTAMENT ADMINISTRARE DOMENII 

  Responsabil protocol, 

  Corina BACULA               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


	HCJ 97
	Anexa  la HCJ 97



